
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 154 
DEL 12.11.2025 
 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE DI SOGGIORNO. CONFERMA DISPOSIZIONI PER IL 2026. 
 
 
L’anno  duemilaventicinque  addì 12 del mese di NOVEMBRE alle ore 8,30, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita in parte nella sala delle adunanze e, in parte in 

videoconferenza come da DGC n. 53/2020, nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI  SERGIO Sindaco X  

MAZZA  GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X 
(in collegamento) 

 

  
3 0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE DI SOGGIORNO. CONFERMA DI SPOSIZIONI PER IL 2026. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l’atto di Consiglio Comunale n. 48 del 24.11.2011, con il quale è stata deliberata 
l’istituzione dell’Imposta comunale di soggiorno, disciplinando altresì la relativa tassazione con 
apposito Regolamento, approvato con il medesimo provvedimento, così come modificato con atto 
di Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2019 e, da ultimo, con provvedimento DCC n. 42 del 
25.11.2024; 
 
VISTO che la suddetta Imposta – come riporta l’art. 3 del Regolamento in parola –istituita dal 
Comune <...è destinata al finanziamento degli interventi indicati al comma 1 dell’art.4 del decreto>; 
 
PRESO ATTO dell’art. 4 del Regolamento in parola, che recita testualmente: <L’imposta è dovuta 
dai soggetti che pernottano nelle strutture ricettive di cui all’articolo 2 e non risultano iscritti 
nell’anagrafe del Comune di Casalino.>; 
 
PRESO ATTO che sul territorio comunale l’imposta si applica alle strutture ricettive di cui all’art. 2 
del Regolamento comunale; 
 
RAVVISATA la propria competenza in merito, si riporta anche per il 2026, l’applicazione della 
suddetta imposta a far data dal 1° gennaio, confermando l’importo di fisso di € 1,00 euro a 
Persona per notte di soggiorno; 
 
PRESO ATTO infine della necessità da parte degli Uffici comunali, di provvedere all’informazione 
dei Legali Rappresentanti delle Ditte e Società del territorio comunale interessate, consegnando 
altresì il file di tenuta mensile delle presenze, il modulo di ricevuta per cliente ed informando circa 
le modalità di versamento dell’Imposta in parola; 
 
ATTESO l'allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lvo 267/2000, dal Responsabile del servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi palesemente; 
 
 

DELIBERA 
 
DI RICHIAMARE il provvedimento DCC n. 42 del 25.11.2024, inerente l’aggiornamento del 
Regolamento disciplinante l’Imposta comunale di soggiorno, già approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 48 del 24.11.2011, così come successivamente modificato con atto di Consiglio 
Comunale n. 44 del 28.11.2019. 
 
DI CONFERMARE, per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate, 
l’applicazione dell’Imposta comunale di soggiorno a far data dal 1° gennaio 2026, con il 
mantenimento dell’importo fisso di un € 1,00 a Persona per notte di soggiorno. 
 
DI PRENDERE ATTO della necessità da parte degli Uffici comunali, di provvedere all’informazione 
dei Legali Rappresentanti delle Ditte e Società del territorio comunale interessate, consegnando 
altresì il file di tenuta mensile delle presenze ed il modulo di ricevuta per cliente ed informando 
circa le modalità di versamento dell’Imposta in parola. 
 
DI DICHIARARE con separata e successiva quanto unanime votazione resa in forma palese, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lvo 
267/2000. 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione, n. 154 del 12.11.2025 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 
 

 
 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************** 
 


